
PADOVA, ITALIA

28, 29 Y 30 DE OCTUBRE DE 2019

PROGRAMA FINAL



FORMATO  Y OBJETIVOS 
DEL V FORO PYMES

VISITAS DE CAMPO – SESIÓN DE
APERTURA – TALLERES DE TRABAJO –
ENCUENTROS EMPRESARIALES – SESIÓN
CONCLUSIVA

OBJETIVOS

 BALANCE DE LA EXPERIENCIA 

 CONSOLIDACIÓN DE LA RED

 MONITOREO DE LOS 

PROYECTOS OPERATIVOS

 IDENTIFICACION DE MODELOS 

DE NEGOCIOS SOSTENIBLES

 ACCESO A LOS INSTRUMENTOS 

FINANCIEROS DISPONIBLES
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

8:00 – 18:00 HORAS

Como ya es tradición, el V Foro 
Pymes iniciará sus actividades 
con las Visitas de Campo. Las 
Visitas comprenderán seis 
destinaciones con la agrupación 
correspondiente de los 
Delegados latinoamericanos. 
Las Visitas de Campo han sido 
propuestas y organizadas 
gracias a la colaboración de la 
Universidad de Padova y de 
Promex.

GRUPO 1 NUEVAS FRONTERAS DEL TURISMO

EL DISTRITO TERMAL DE ABANO MONTEGROTTO: DEL ENTRETINIMIENTO 

AL BIENESTAR

El sistema turístico Veneto primero en Italia con 47 millones de
presencias- ha introducido significativas transformaciones con el
fin de promover una evolución sostenible y cualitativa de la
oferta turística. En particular, se considera el producto turístico
como factor de competitividad y la destinación como la evolución
organizativa de las localidades turísticas. El territorio que
visitarán los Delegados latinoamericanos del Grupo 1
corresponde a la Organización de Gestión y Destinación Turística
(OGD) Termas Abano Montegrotto, cuya particularidad es que une
una destinación de prestigiosa tradición turística y termal con
gran capacidad receptiva, a una destinación con extraordinarios
recursos histórico-ambientales que sólo recientemente se ha
convertido en meta turística, gracias a los valores de las ciudades
amuralladas de Este y Monselice y a las múltiples realidades de
acogida de las pequeñas localidades (Colinas Euganei). La unión
de estas dos realidades, con raíces turísticas comunes,
representa una interesante novedad en condiciones de regenerar
la imagen y la oferta turística regional. La Visita de campo
comprende una breve presentación del contexto en una Villa
histórica, la visita a las instalaciones termales y a una estructura
de agroturismo, terminando con la visita al parque natural.
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 1 NUEVAS FRONTERAS DEL TURISMO

EL DISTRITO TERMAL DE ABANO MONTEGROTTO: DEL ENTRETINIMIENTO 

AL BIENESTAR

Itinerario

07:45 horas - Salida del NH Hotel
09:00 horas - Piscina Y40, Montegrotto Terme

Sesión científica
9:00-10:15 horas
Chair: Stefan Marchioro, Regione Veneto
Saludos: Federico Barbierato, Alcalde de Abano Terme; Riccardo Mortandello, Alcalde de 
Montegrotto Terme; Emanuele Boaretto, Presidente Federalberghi Terme Abano e Montegrotto
Intervenciones:
- Stefan Marchioro, Direzione Turismo, Progetti territoriali e governance del turismo, Regione 
del Veneto
- Paola Zanovello, Proyecto "Museo del Termalismo”, Università di Padova

10:15 - 10:50 horas - Visita a la piscina Y-40
11:10 - 11:50 horas - Visita a los baños de barro del Grand Hotel Tritone
12:15 – 13:15 horas - Light-lunch en el Ristorante Corte Sconta (Torreglia)
13:45 – 16:45 horas - Visita a las Colinas Euganei: viñedos y olivares 
17:15 - 18:00 horas - Visita a la Abadía de Praglia
18.00 horas - Regreso al NH Hotel

CENA LIBRE
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 1 NUEVAS FRONTERAS DEL TURISMO

EL DISTRITO TERMAL DE ABANO MONTEGROTTO: DEL ENTRETINIMIENTO 

AL BIENESTAR

PARTICIPANTES:

Università di Padova: Silvia Ferretto, Marco Giampieretti

IILA: Selene D’Angelo

Ingrid Alonso, Oficina del Historiador de La Habana, CUBA

Nelys Blanco, Oficina del Historiador de La Habana, CUBA

Alcides dos Santos Caldas, Universidade Federal de Bahia, BRASIL

Alex Colorado, Provincia de Cartama, COLOMBIA

Julio E. Dougherty, Viceministro de Integración y Comercio Exterior. GUATEMALA

Elisa Maricela Flores, Embajada de EL SALVADOR

Wendy Flores, CONAMYPE, EL SALVADOR

Edward Jaramillo, COMFAMA, COLOMBIA

Emma Lienz, Embajada de CUBA

Joanny Luna, Embajada de la REPUBLICA DOMINICANA

Martha Angélica Ramírez, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Luis Restrepo, Universidad Técnica Nacional, COSTA RICA

Jean Turgot Abel Senatus, Embajada de HAITI

María Camila Sierra, Embajada de COLOMBIA

Sergio Tobón, ProAntioquia, COLOMBIA

Mario Vargas, Universidad EAFIT, COLOMBIA
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

8:00 – 18:00 HORAS

GRUPO 2 UNA INDUSTRIA VITICOLA DE EXCELENCIA 

EL DISTRITO DEL PROSECCO DE CONEGLIANO Y VALDOBBIADENE 

El Grupo 2 visitará la excelencia vitivinícola del Distrito del
Conegliano Valdobbiadene Prosecco Docg (denominación de
origen). Una área de 8.446 hectáreas de viñedos que comprende
15 municipios. De la variedad de uva Glera, apta para producir el
Conegliano Valdobbiadene Prosecco Docg, se obtuvieron más de
90 millones de botellas en el 2018 (+49% en la última década),
para un total de ventas de 522 millones de euro (+4% respecto al
año anterior). La zona se caracteriza por la presencia de
empresas de pequeñas y medianas dimensione: 3.422 empresas
vitícolas, 427 productoras de vino y 185 productoras de
espumantes, que caracterizan un sistema productivo complejo y
articulado en múltiples formas organizativas. El personal
ocupado en el Distrito es de 6.500 personas. El 52% de las
empresas ocupan uno o dos trabajadores, mientras el 27% ocupa
más de cinco trabajadores. En el 2018, el número de visitantes a
las empresas de espumante del territorio superó 400.000
personas, mostrando un incremento del 150% respecto al
2008. El 7 de julio de este año, el World Heritage Committee
aprobó el reconocimiento de las Colinas de Conegliano
Valdobbiadene como patrimonio de la UNESCO. Un proceso
iniciado en el 2008.
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 2 UNA INDUSTRIA VITICOLA DE EXCELENCIA 

EL DISTRITO DEL PROSECCO DE CONEGLIANO Y VALDOBBIADENE 

Itinerario

07:45 horas – Salida del NH Hotel

09:00 – 10:00 horas
Sesión científica en el ISISS “G.B. Cerletti”, Conegliano

Chair: Margherita Lucchin, Università di Padova
Saludos: Directora ISISS Cerletti, prof. Mariagrazia Morgan; Alcalde de Conegliano, Fabio
Chies; Presidente de la Provincia de Treviso, Stefano Marcon; Director CREA, Riccardo Velasco

10:00 horas - Visita al Museo Manzoni
10:30 horas - Visita a la bodega Bepin de Eto
12:30 horas - Bodega productores Val D’Oca - Presentación del territorio Patrimonio UNESCO
(por el Consorzio Tutela Superiore Conegliano Valdobbiadene DOCG)
13:30 horas - Almuerzo en la Bodega productores Val D’Oca
14:30 horas - Visita Bodega productores Val D’Oca
16:30 horas - Visita destilería Castagner
18:30 horas - Regreso al NH Hotel

CENA LIBRE
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 2 UNA INDUSTRIA VITICOLA DE EXCELENCIA 

EL DISTRITO DEL PROSECCO DE CONEGLIANO Y VALDOBBIADENE 

PARTICIPANTES:

Università di Padova: Stefano Scaggiante, Elena Volonté

IILA: Naomi Costantini

Luis Anaya, Embajada de MEXICO

Alberto Ceccarelli, Empresa Platatine, HONDURAS

Leandro Domínguez, ANPYME, URUGUAY

Romina Espínola, Federación de Cooperativas de Producción, PARAGUAY

Ramon Espinosa, Comisión Europea

Francisco Gamboa, Subsecretario del Campo, Gobierno del Estado de Zacatecas, MEXICO

Domingos Giroletti, Ponte entre Culturas, BRASIL

Astrid Hartmann, Embajada de URUGUAY

Glenda Herrera, Empresa Creativas Food, EL SALVADOR

Iván Ornelas, Experto Internacional, MEXICO

Alessandro Perre, Empresa Platatine, HONDURAS 

Antonio Pesci, Empresa Pesci Zacatecas, MEXICO

Karla Ponce, Empresa Café&Te, HONDURAS

Milagros de los Ríos, Empresa Fundo de los Milagros, PERU

Sergio Romero, Embajador de CHILE

Leticia Téllez, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

José Antonio Valcárcel, Comité de la Pequeña Empresa, Sociedad Nacional de Industrias, PERU

Daniel Velásquez, Empresa Amativo Café, COLOMBIA

Javier Vélez, Subsecretario de Redes de Innovación Agropecuaria, ECUADOR

David Villegas, Fundación Salva Terra, COLOMBIA

Rodrigo Waghorn, Embajada de CHILE 8



VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

8:00 – 18:00 HORAS

GRUPO 3 LA INDUSTRIA 4.0 EN EL VENETO. LA INDUSTRIA ALIMENTARIA

La Región Veneto se ha 
propuesto la construcción de un 
ecosistema para la transición a 
la manufactura 4.0, con 
inversiones en tecnologías y 
capital humano para las 
empresas y una política 
industrial innovadora. Políticas 
e instrumentos financieros 
orientados a la Industria 4.0 
para re-ingenierizar los 
procesos productivos a través 
de la máxima utilización de las 
tecnologías (big data, banda 
ultralarga, robótica avanzada y 
mecatrónica, manufactura 3D) 
y la creciente integración entre 
industria y servicios 
innovadores, entre empresa-
líder y proveedores.

 Visita a la empresa UNOX. Es una empresa de alta tecnología para
la producción de hornos profesionales. Bajo el lema “un horno
para cada exigencia” las fortalezas de la empresa residen en la
especialización y personalización de sus modelos para adaptarlos
a los diversos ingredientes y sistemas de cocción.

 Visita a la empresa Agugiaro & Figna. Este grupo generado por la
fusión de dos empresas familiares, hoy es líder en Italia en la
producción especializada de harina de trigo tierno para
panificación, pizzería, repostería, pasta fresca. La empresa
cuenta con plantas en diversas regiones italianas, cada una
especializada en una determinada producción.

 Visita al Campus Agripolis del Departamento Territorio y Sistemas
Agro Forestales (TESAF) de la Universidad de Padova. Sus
actividades están orientadas al estudio, la conservación, la
gestión eficaz y al uso sostenible de los recursos agrícolas,
forestales y ambientales. Entre las temáticas multidisciplinarias
se destacan: ecología, silvicoltura, planificación territorial,
fitopatología, economía agroalimentaria, rural y forestal,
hidrología, geomática, xilología y tecnología de la madera y
mecanización agrícola y forestal.
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 3 LA INDUSTRIA 4.0 EN EL VENETO. LA INDUSTRIA ALIMENTARIA

Itinerario

7:45 horas - Salida del NH Hotel
9:00 - 11:00 horas - Visita a la empresa UNOX guiados por los directores de la empresa
11:00 - 11:30 horas - Traslado a la empresa Agugiaro & Figna
11:30 – 13:00 horas - Visita de la empresa Agugiaro & Figna
13:00 horas - Almuerzo en Agugiaro (degustación)
14:00 – 15:00 horas - Traslado al Campus Agripolis de la Universidad de Padova

15:00 – 16:30 horas
Sesión científica en el Campus de Agripolis
Directores del Campus: saludos y presentación del las principales instalaciones de capacitación 
e investigación y extensión
Saludo de bienvenida del Alcalde de Legnaro, Vincenzo Danieletto
Intervenciones:
- Alessio Giacomini, Tecnologías aplicadas al sector agrícola pymes, Università di Padova
- Elisa Dal Maso, PAN/De Rebus Plantarum, Spin off de la Università di Padova 

16:30 -18:00 horas - Visita al campus: laboratorios, museu y hospital veterinario

18:00 horas - Regreso al NH Hotel

CENA LIBRE 
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 3 LA INDUSTRIA 4.0 EN EL VENETO. LA INDUSTRIA ALIMENTARIA

PARTICIPANTES:

Promex: Laura Neri

IILA: Mauro Camicia

Universidad de Padova: Stefano Negrelli, Bruno Barel

Jorge Luis Alfonzo, Embajada de CUBA

Alejandro Arbeláez, ProAntioquia, COLOMBIA

Paula Arriaza, Subsecretaría de Integración Social, HONDURAS

Felipe de Jesús Barrios, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Roberto Bermúdez, Embajada de PANAMA

Iván Bustillo, Empresa Del Valle Farms, HONDURAS

Claudia Cappelli, Embajada de HONDURAS

Omar Chiroque, CONPYME, PERU

Maviael Fonseca, Instituto Agronômico de Pernambuco, BRASIL

Alvaro França, Agência de Desenvolvimento de Pernambuco, BRASIL

Desiree García, SECRETARIA DE LA INTEGRACION ECONOMICA CENTROAMERICANA (SIECA)

Juan Gonzalo Londoño, Fundación Aurelio Llano Posada, COLOMBIA

Juan Miguel Marroquín, Empresa Pasajinak, GUATEMALA

Lissi Marcela Matute, Subsecretaria de Integración Social, HONDURAS

Dario Medina, Universidad Nacional de Tayacaja, PERU

Agustín Ortiz, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Mónica Peraza, Weetho.com, ESTADOS UNIDOS

Justa del Rosario Pérez, Ministra de Economía Familiar, NICARAGUA

Felipe Repetto, PROCHILE, CHILE

Melvin Enrique Redondo, Secretario General, SECRETARIA DE LA INTEGRACION ECONOMICA 

CENTROAMERICANA (SIECA) 11



VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 3 LA INDUSTRIA 4.0 EN EL VENETO. LA INDUSTRIA ALIMENTARIA

PARTICIPANTES:

Beatriz Restrepo, Empresa Parmessano&Todo Fresa, COLOMBIA

Ismael Restrepo, Empresa Parmessano&Todo Fresa, COLOMBIA

Mónica Robelo, Embajadora de NICARAGUA

Alexis Rodríguez, Ministerio de la Agricultura, CUBA

Iván Dario Sánchez, Fundación Aurelio Llano Posada, COLOMBIA

Sergio Luis Santacruz, Finca Santa Cruz-Tekove Green, PARAGUAY

María Abelina Torres, Encargada de Negocios, EL SALVADOR

Pedro Daniel Vera, Ministerio de Industria y Comercio, PARAGUAY
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

8:00 – 18:00 HORAS

GRUPO 4 INNOVACIÓN EN LOS SECTORES MANUFACTUREROS 

DIVERSIFICACION EN LA INDUSTRIA DEL CALZADO DE VENETO

La palabra Diadora viene del griego "dia-dora" que significa "compartir
regalos y honores". El intercambio de éxitos, el sentido del equipo en la
práctica competitiva, la competencia respetuosa de compañeros y
adversarios, son algunos de los principios esenciales de la marca Diadora.
El símbolo, un friso que representa el origen artesanal de la compañía,
que fabrica zapatos desde 1948, representa el elemento principal para
hacer un zapato para deporte, tiempo libre y trabajo.

El «zapato que respira» es una percepción, una idea, una promesa que
desde su primera intuición se ha convertido en el principio cardinal de la
misión de la empresa GEOX, destinada al bienestar y al confort absoluto al
usar sus zapatos. Breathe significa respirar, pero sobretodo innovación,
investigación y experimentación continua: es una filosofía que une
creatividad y rendimiento, estilo y tecnología, respeto del ambiente y de
las personas. Han pasado 25 años desde que Mario Moretti Polegato,
fundador y presidente de la GEOX, ideó la revolucionaria solución de
perforar la suela de goma de sus zapatos para permitir a sus pies respirar
durante una excursión bajo el sol candente. Hoy la GEOX es ampliamente
conocida y apreciada en el mundo.

Un marco luminoso, entre las verdes colinas de la Marca Trevigiana, da la
bienvenida a Villa Sandi, un espléndido edificio de estilo palladiano que
data de 1622 y hoy es la sede de las fincas de la familia Moretti Polegato,
que se extienden a las áreas DOC y DOCG más famosas del Veneto. Un
vasto territorio y un patrimonio natural envidiable del que Villa Sandi
obtiene las preciosas uvas para la producción de sus excelencias,
resultado de una estrecha armonía con la naturaleza.

En la última década la industria 
manufacturera de la Región 
Veneto ha pagado un costo 
altísimo como consecuencia de 
la crisis del consumo, que ha 
golpeado todos los sectores. La 
crisis ha impuesto un profundo 
cambio de visión y la óptica no 
puede ser más la de la empresa 
individual que se coloca en el 
mercado, sino debe ser una 
perspectiva de sistema: un 
sistema manufacturero que se 
distinga por calidad y talento. 
Esta Visita de Campo será 
focalizada en el tema de la 
«Creatividad al estado puro» 
para la industria, el arte y el 
design. 
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 4 INNOVACIÓN EN LOS SECTORES MANUFACTUREROS 

DIVERSIFICACION EN LA INDUSTRIA DEL CALZADO DE VENETO

Itinerario

7:45 horas - Salida del NH Hotel

9:00-9:45 horas - Visita a la Geox en Montebelluna. Los Delegados serán recibidos y 

acompañados por D. Juan Carlos Venti, Director de Relaciones Externas del Grupo Geox.

9:45 horas - Salida para Diadora

10:00-11:00 - Visita a la Diadora en Caerano di San Marco. Los Delegados serán recibidos y 

acompañados por D. Enrico Moretti Polegato, Presidente de Diadora y D. Juan Carlos Venti.

11:00 - Salida para Villa Sandi

11:15-12:15 horas - Visita a la Villa Sandi en Crocetta del Montello

13:00 horas - Almuerzo en la Antica Osteria Guarnier en Crocetta del Montello

15:00 horas - Salida para el Museo dello Scarpone (bota) e della Scarpa sportiva 

15:30 - 16:45 horas -Visita al Museo dello Scarpone - Villa Binetti en Montebelluna.

16:45 horas - Salida para Padova

18:00 horas - Llegada al NH Hotel 

CENA LIBRE
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 4 INNOVACIÓN EN LOS SECTORES MANUFACTUREROS 

DIVERSIFICACION EN LA INDUSTRIA DEL CALZADO DE VENETO

PARTICIPANTES:

Promex: Malvina Cerantola

IILA: José Luis Rhi-Sausi

Universidad de Padova: Giovanni Luigi Fontana, Antonio Scipioni

María Laura Acosta, Ministerio de Industria, Energía y Minería, URUGUAY

Yanet La O Alarcón, Ministerio de Comercio Exterior e Inversión Extranjera (MINCEX), CUBA

Elsy Aparicio, ACaCIB, BOLIVIA

Breyssi Arana, CONPYME, PERU

Yamil Arcia, Centro de Superación de Comercio Exterior e Inversión Extranjera, CUBA

Angélica Arroyo, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Raniery Bellino, Empresa MAYAN ROOTS, HONDURAS

Nathalie Bordas, Unión Industrial Paraguaya, PARAGUAY

Giselle Canahuati, Encargada de Negocios, Embajada de HONDURAS

Marcos Corach, Gobierno de la Provincia de Santa Fe, ARGENTINA

Sarah Cordero, IILA

Juan Carlos Elorza, Director Análisis Sector Privado, CAF – Banco de Desarrollo de América Latina

Andrea Florián, Embajada de PERU 

Mario Kafati, Subsecretario MPYME, HONDURAS 

María Landaverde, Empresa Capital Kloop, EL SALVADOR

Estela Carlota Martínez, Empresa MAYAN ROOTS, HONDURAS

Karen Ordoñez, Encargada de Negocios, Embajada de GUATEMALA

Dora Peñaloza, Consultora, COLOMBIA

Miosotis Rivas, CENPROMYPE, SISTEMA DE INTEGRACION CENTROAMERICANA (SICA)

Paul Steiner, CONAMYPE, EL SALVADOR

Gloria Zarazúa, Viceministra de Desarrollo de la PYME, GUATEMALA 15



VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 5 VISITAS A EMPRESAS DE CUNICULTURA 

(Delegación del Estado de Querétaro, México)

Visita guiada por el empresario Armando Pesce, colaborador en proyectos de IILA 

Itinerario

8:00 horas - Salida del NH Hotel

9:30 – 11:30 horas - Visita a la empresa Meneghin en Povegliano di Treviso. Empresa líder en el 
mercado mundial de proyectación, construcción y ensamblaje de plantas completas para la cría 
profesional de conejos.  

11:45 – 12:45 horas - Visita a un criadero de conejos cercano a la empresa Meneghin en 
Povegliano

13:00 – 14:00 horas - Almuerzo

14:30 – 16:00 horas - Visita a la Cooperativa Coniglio Veneto en Carmignano di Brenta

16:00 horas - Regreso al NH Hotel

PARTICIPANTES:

Luis Curiel, COPARMEX – Querétaro, MEXICO

Marco Loi, ACaCIB

Flor Ocegueda, Consultora, MEXICO

Aldo Enrique Valencia, AZORU Querétaro, MEXICO 16



VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 6 ENCUENTRO SOBRE DESIGN E INNOVACION CON PADOVA 

INNOVATION HUB (DELEGACION DEL PROYECTO IILA «CIMENTANDO 

SUEÑOS»)

Itinerario

9:30 horas - Salida del NH Hotel

10:00 – 12:00 horas - Visita a la Universidad de Padova  

12:00 – 14:00 horas - Almuerzo en el restaurante Isola di Caprera

14:30 – 17:30 horas - Encuentro con Padova Innovation Hub (PIH) en el Centro Galileo Visionary
District. El PIH es un proyecto de la Cámara de Comercio de Padova para promover la 
innovación y el desarrollo económico local. El encuentro será concentrado en design, 
sostenibilidad de la moda, materiales alternativos e innovación.  

17.30 horas - Regreso al NH Hotel
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VISITAS DE CAMPO

28 DE OCTUBRE DE 2019

GRUPO 6 ENCUENTRO SOBRE DESIGN E INNOVACION CON PADOVA 

INNOVATION HUB (DELEGACION DEL PROYECTO IILA «CIMENTANDO 

SUEÑOS» EN PARAGUAY)

PARTICIPANTES:

IILA: Esperanza Anzola

Marcela Abriola, PARAGUAY

Elisa Yeruti Acosta, PARAGUAY

Isabel Agüero, PARAGUAY 

Graciela Amarilla, PARAGUAY

Milagros Ancheita, MEXICO

Carmen María Andrada, PARAGUAY

Felipe Osvaldo Benítez, PARAGUAY

Ino Mantilla, COLOMBIA

Constancia Marroquín, GUATEMALA

Liliana Gerónima Martínez, PARAGUAY

Lourdes Rocio Medina, PARAGUAY

Celsa Pasotti, PARAGUAY

Maurizio Passeri, ITALIA

Carlos Suria, EL SALVADOR

María Belén Villamayor, PARAGUAY
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SESIÓN DE APERTURA

29 DE OCTUBRE DE 2019

9:00 – 13.00 HORAS

SALA DEI GIGANTI, UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL LIVIANO, PIAZZA CAPITANIATO, 3

19



9:00 – 10:15
SALUDOS INSTITUCIONALES

Alessandro Paccagnella, Vicerrector de Relaciones 
Internacionales, Universidad de Padova 
Antonio Bressa, Secretario de Comercio y Actividades 
Productivas, Comune di Padova 
Franco Conzato, Director, Promex - Azienda Speciale Camera 
di Commercio di Padova
Melvin Redondo, Secretario General, Secretaría de la 
Integración Económica Centroamericana (SIECA)
Antonella Cavallari, Directora para América Latina, Ministerio 
de Asuntos Exteriores y de la Cooperación Internacional, Italia
Roberto Melgarejo, Presidente del IILA, Embajador de 
Paraguay en Italia
Donato Di Santo, Secretario General, IILA

10:15 – 10:30
Sergio Romero, Embajador de Chile en Italia
La agenda para las empresas de la Conferencia sobre Cambio 
Climático - COP25

LOS CONTENIDOS DE LA AGENDA DEL V FORO PYMES

10:30 – 10:45
Emanuele Farruggia, DGCS, Ministerio de Asuntos Exteriores y 
de la Cooperación Internacional, Italia

10:45 – 11:00
Fabrizio Dughiero, Vicerrector para transferencia tecnológica 
y relaciones con las empresas, Universidad de Padova

11:00 – 11:15 horas
Patrizia Messina, Directora, Centro de Estudios Regionales, 
Universidad de Padova

11:15 – 11:30 horas
Cesare Fumagalli, Secretario General, Confartigianato

11:30 – 11:45 horas
Ramón Espinosa, DEVCO – Programas Regionales para 
América Latina y Caribe, Comisión Europea

11:45 – 12:00 horas
Juan Carlos Elorza, Director de Análisis y Evaluación 
Técnica del Sector Privado, CAF – Banco de Desarrollo de 
América Latina

12:00 – 12:15 horas
Gianfranco Grieci, Presidente, Cadena Agrícola Italiana 
(F.AGR.I)

12:15 – 12:30
Franco Marzocchi, Asociación Italiana de Fomento al 
Cooperativismo (AICCON)

12:30 – 12.45 
José Luis Rhi-Sausi, Coordinador Foro Pymes, IILA

12:45 – 13:00 horas
Firma del acuerdo de IILA con el Departamento de Ingeniería 
Mecánica y Gestional de la Universidad de la Calabria 20



TALLER 2

UNIVERSIDAD-

EMPRESA

PERSPECTIVAS

DE LOS SPIN OFF 

TALLER 3

INNOVACIÓN 

AGRICOLA Y 

AGROINDUSTRIAL

TALLER 4

EMPODERAMIENTO 

ECONOMICO DE LA 

MUJER

REFLEXIONES TRANSVERSALES: BLENDING DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

Y SOSTENIBILIDAD Y RESPONSABILIDAD SOCIAL DEL TERRITORIO 

MODELOS DE NEGOCIOS CON 
INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA 

TECNOLÓGICA PARA FORTALECER 
LA COMPETITIVIDAD DE LAS PYMES

29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

UNIVERSIDAD DE PADOVA

PROVINCIA DE PADOVA 

TALLERES DE TRABAJO
[EN PARALELO]

TALLER 1

GESTION 

INTEGRAL DE LAS 

DESTINACIONES 

TURISTICAS

21



29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE 
UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL BO, SALA DA 

PRANZO, VIA VIII FEBBRAIO, 2

TALLER 1:  GESTION INTEGRAL DE LAS DESTINACIONES TURISTICAS

Moderadores:
Luis Restrepo, Universidad Técnica Nacional, Costa Rica
Yanet La O Alarcón, Ministerio de Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, Cuba

15:00 – 16:00 horas
Ponencias Introductorias:
Adriana Miotto, Advance Srl
Mauro Fini, Experto de Desarrollo y Turismo Rural

16:00 – 18:00 horas
Debate General

Rapporteur:
Javier Grossutti, Universidad de Padova
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE 
UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL BO, SALA DA 

PRANZO, VIA VIII FEBBRAIO, 2

TALLER 1:  GESTION INTEGRAL DE LAS DESTINACIONES TURISTICAS

PARTICIPANTES:

Yanet La O Alarcón, Ministerio de Comercio Exterior, CUBA

Ingrid Alonso, Oficina del Historiador de La Habana, CUBA

Naomi Costantitini, IILA

Ricardo Duarte, Cónsul General de Uruguay en Milano, URUGUAY

Mauro Fini, Experto, ITALIA

Wendy Aleyda Flores, CONAMYPE, EL SALVADOR

Giovanni Luigi Fontana, Universidad de Padova, ITALIA

Nelys García, Oficina del Historiador de La Habana, CUBA

Marco Gianni, Comune di Fiuggi, ITALIA

Javier Grossutti, Universidad de Padova, ITALIA

Edward Jaramillo, CONFAMA, COLOMBIA

Emma Lienz, Embajada de CUBA

Adriana Martín, Universidad de Padova, ITALIA

Giulio Mattiazzi, Universidad de Padova, ITALIA

Adriana Miotto, Sociedad Advance, ITALIA

Luis Restrepo, Universidad Técnica Nacional, COSTA RICA

Jean Turgot Senatus, Embajada de HAITI

María Camila Sierra, Embajada de COLOMBIA

Sergio Andrés Tobón, ProAntioquia, COLOMBIA

Giovanna Valverde, Embajada de COSTA RICA
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE

UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL LIVIANO, SALA 

DELLE EDICOLE, PIAZZA 

CAPITANIATO, 3

TALLER 2: UNIVERSIDAD – EMPRESA. PERSPECTIVAS DE LOS SPIN OFF 

Moderadores:
María Laura Acosta, Ministerio de Industria, Energía y Minería, Uruguay
Luis Curiel, COPARMEX – Querétaro, México

15:00 – 16:00 horas
Ponencias Introductorias:
Michele Toniato, Universidad de Padova 
Alfredo Sguglio y Angelo Macilletti, Universidad de la Calabria
Pietro De Lotto, Confartigianato Vicenza
Stefano Negrelli, Advance Group Srl

16:00 – 18:00 horas
Debate General

Rapporteur:
Eric Amaral, Universidad de Padova
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE

UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL LIVIANO, SALA 

DELLE EDICOLE, PIAZZA 

CAPITANIATO, 3

TALLER 2: UNIVERSIDAD – EMPRESA. PERSPECTIVAS DE LOS SPIN OFF 

PARTICIPANTES:

María Laura Acosta, Ministerio de Industria, Energía y Minería, URUGUAY

Eric Amaral, Universidad de Padova, ITALIA

Yamil Arcia, Centro de Comercio Exterior e Inversión, CUBA

Angélica Arroyo, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Carlos Bedoya, Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), COLOMBIA

Felipe Benítez, Diseñador, PARAGUAY

Nathalie Bordas, Unión Industrial Paraguaya (UIP), PARAGUAY

Alberto Ceccarelli, Empresa Platatine, HONDURAS

Luis Curiel, COPARMEX – Querétaro, MEXICO

Leandro Domínguez, ANMYPE, URUGUAY

Fabrizio Dughiero, Universidad de Padova, ITALIA

Emiliano Fabris, Universidad de Padova, ITALIA

Elisa Maricela Flores, Embajada de EL SALVADOR

Wendy Flores, CONAMYPE, EL SALVADOR

Domingos Giroletti, Ponte entre Cultura, BRASIL

Pietro De Lotto, Confartigianato Vicenza, ITALIA

Angelo Macilletti, Universidad de la Calabria, ITALIA

Darío Medina, Universidad Nacional de Tayacaja, PERU

Roberto Melgarejo, Embajador de PARAGUAY

Ignacio Méndez, Viceministro de Fomento MIPYMES, REPUBLICA DOMINICANA

Gabriele Orcalli, Dyaloghi, ITALIA

Arturo Ortiz, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE

UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL LIVIANO, SALA 

DELLE EDICOLE, PIAZZA 

CAPITANIATO, 3

TALLER 2: UNIVERSIDAD – EMPRESA. PERSPECTIVAS DE LOS SPIN OFF 

PARTICIPANTES:

Dora María Peñaloza, Consultora, COLOMBIA

Antonio Pesci. Empresa Pesci – Zacatecas, MEXICO

Martha Ramírez, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Felipe Repetto, ProChile, CHILE

Alcides dos Santos, Universidade Federal de Bahia, BRASIL

Eleonora Schiavo, Universidade Federal de Bahia, BRASIL

Alfredo Sguglio, Universidad de la Calabria, ITALIA

Alessio Surian, Universidad de Padova, ITALIA

Leticia Téllez, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Pedro Daniel Vera, Ministerio de Industria y Comercio, PARAGUAY
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE

PROVINCIA DE PADOVA

PALAZZO SANTO STEFANO, 

SALA CONSILIARE, PIAZZA 

ANTENORE, 3

TALLER 3: INNOVACION AGRICOLA Y AGROINDUSTRIAL  

Moderadores:
Mauro Camicia, IILA
Paul Steiner, Presidente, CONAMYPE, El Salvador

15:00 – 16:00 horas
Ponencias Introductorias:
Nicola Michelon, Universidad de Bologna, y Mauro Camicia, IILA
Elisa Dal Maso, Advance Group Srl
Gianfranco Grieci, Presidente, F.AGR.I 
Natale Arcuri y Pierpaolo Filippelli, Universidad de la Calabria
Luca Buffon, AULSS 2 Trevigiana

16:00 – 18:00 horas
Debate General

Rapporteur:
Elena Cuel, Universidad de Padova
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE

PROVINCIA DE PADOVA

PALAZZO SANTO STEFANO, 

SALA CONSILIARE, PIAZZA 

ANTENORE, 3

TALLER 3: INNOVACION AGRICOLA Y AGROINDUSTRIAL  

PARTICIPANTES:

Natale Arcuri, Universidad de la Calabria, ITALIA 

Lorenzo Alderisio, Cónsul de Nicaragua en Milano, NICARAGUA

Jorge Luis Alfonzo, Embajada de CUBA

Alejandro Arbeláez, ProAntioquia, COLOMBIA

Felipe de Jesús Barrios, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Roberto Bermúdez, Embajada de PANAMA

Luca Buffon, AULSS 2 Trevigiana, ITALIA

Iván Bustillo, Del Valle Farms, HONDURAS

Mauro Camicia, IILA

Claudia Cappelli, Embajada de HONDURAS

Omar Chiroque, CONPYME, PERU

Roberto Corciulo, Osservatorio Internazionale, ITALIA

Sarah Cordero, IILA

Elena Cuel, Universidad de Padova, ITALIA

Luis Eduardo Cuna; Empresa Turatti, ITALIA

Marco Contardi, Fundação Getulio Vargas - Europa, BRASIL

Romina Espinola, FECOPROD, PARAGUAY

Pierpaolo Filippelli, Universidad de la Calabria, ITALIA

Maviael Fonseca, IPA – Pernambuco. BRASIL

Alvaro França, AD DIPER – Pernambuco, BRASIL

Francisco Gamboa, Subsecretario, SECAMPO – Zacatecas, MEXICO

Desiree García, SIECA

Gianfranco Grieci, F.AGR.I, ITALIA

Elisa Gritti, Universidad de Venezia, ITALIA

Astrid Hartmann, Embajada de URUGUAY
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE

PROVINCIA DE PADOVA

PALAZZO SANTO STEFANO, 

SALA CONSILIARE, PIAZZA 

ANTENORE, 3

TALLER 3: INNOVACION AGRICOLA Y AGROINDUSTRIAL  

PARTICIPANTES:

Marco Loi, ACaCIB, ITALIA

Juan Londoño, Fundación Aurelio Llano Posada, COLOMBIA

Joanny Luna, Embajada de la REPUBLICA DOMINICANA

Juan Manuel Marroquín, Cámara de Industria de Guatemala, GUATEMALA

Raffaele Mascia, Media Trading Group, ITALIA

Eliosa Dal Maso, De Rebus Plantarum, ITALIA

Lissi Matute, Subsecretaria de Integración Social, HONDURAS

Nicola Michelon, Universidad de Bologna, ITALIA

Lucio Montecchio, Universidad de Padova, ITALIA

Flor María Ocegueda, Consultora, MEXICO

Arturo Agustín Ortiz, Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO

Guillermo O’shanahan, IRRITEC, ITALIA

Justa del Rosario Pérez, Ministra de Economía Familiar, NICARAGUA

Antonio Persichetti, Sociedad Archetipo, ITALIA

Melvin Redondo, Secretario General de la SIECA

Chiara Rigato, Sociedad Archetipo, ITALIA

Alexis Rodríguez, Ministerio de la Agricultura, CUBA

Miosotis Rivas, CENPROMYPE, SICA

Valerio Salomone, Osservatorio Internazionale, ITALIA

Iván Sánchez, Fundación Aurelio Llano Posada, COLOMBIA 

Luis Santacruz, Empresa Tekove Green, PARAGUAY

Paul Steiner, CONAMYPE, El SALVADOR

Aldo Enrique Valencia, AZORU – Querétaro, MEXICO

Daniel Velásquez, Empresa Amativo Café, COLOMBIA

Javier Vélez, Subsecretario de Redes de Innovación Agropecuaria, ECUADOR 29



29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE 

UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO STORIONE, SALA 

CANOVA, RIVIERA TITO 

LIVIO, 6

TALLER 4: EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LA  MUJER  

Moderadores:
Esperanza Anzola, IILA
Mario Vargas, Director EAFIT Social, Universidad EAFIT, Colombia

15:00 – 16:00 horas
Ponencias Introductorias:
Nicola Guerini, Milano Fashion Institute
Stefano Caccavari, Mulinum
Mónica Peraza, CO-CEO, WEETHOS, Estados Unidos
Valeria Cibrario, Confartigianato Vicenza
Elettra Livreri, Federación Italiana de Mujeres Artesanas, Profesionales y Empresarias

16:00 – 18:00 horas
Debate General

Rapporteur:
Irene Díaz, Universidad de Padova
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29 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 18:00 HORAS

SEDE 

UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO STORIONE, SALA 

CANOVA, RIVIERA TITO 

LIVIO, 6

TALLER 4: EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LA  MUJER  
PARTICIPANTES:

Marcela Abriola, Fundación Princesa Diana, PARAGUAY

Elisa Yeruti Acosta, Diseñadora, PARAGUAY

Isabel Agüero, Artesana, PARAGUAY

Graciela Amarilla, Artesana, PARAGUAY

Esperanza Anzola, IILA

Paola Arriaza, Subsecretaría de Integración Social, HONDURAS

Stefano Caccavari, Mulinum, ITALIA

Claudia Cappelli, Embajada de HONDURAS

Valeria Cibrario, Confartigianato Vincenza, ITALIA

Constanza Close, Empresa Ecoespiral, GUATEMALA

Marcos Corach, Gobierno de Santa Fe, ARGENTINA

Irene Díaz, Università di Padova, ITALIA

Juan Carlos Elorza, CAF

Nicola Guerini, Milano Fashion Institute, ITALIA

Mario Kafati, Subsecretario MPYME, HONDURAS

Elettra Livreri, Federación Italiana Mujeres Artesanas, Profesionales y Empresarias, ITALIA

Liliana Martínez, Diseñadora, PARAGUAY

Lissi Matute, Subsecretaria de Integración Social, HONDURAS

Iván Ornelas, Experto internacional, MEXICO

Mónica Peraza, WEETHO, ESTADOS UNIDOS

José Luis Rhi-Sausi, IILA

Mónica Robelo, Embajadora de NICARAGUA

Carlos Suria, Empresa Los Torogoces, EL SALVADOR

María Abelina Torres, Embajada de EL SALVADOR

Elena Tricoli. Polaris, ITALIA

Mario Vargas, Universidad EAFIT, COLOMBIA

María Belén Villamayor, Diseñadora, PARAGUAY
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29 DE OCTUBRE DE 2019

20:30 HORAS

CENA EN HONOR AL V FORO PYMES

OFRECIDA POR

PROMEX – AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

DI PADOVA 

LUGAR: VILLA FOSCARINI-ROSSI

DESFILE DE  PRESENTACIÓN 

DE ALGUNOS SIGNIFICATIVOS TRABAJOS

ELABORADOS POR LAS MUJERES ARTESANAS Y 

DISEÑADORES DE PARAGUAY, PARTICIPANTES EN EL 

PROYECTO IILA – COOPERACION ITALIANA 

“CIMENTANDO SUEÑOS”
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NETWORKING Y B2B
INDUSTRIA  ALIMENTARIA

30 DE OCTUBRE DE 2019 

9:00 – 13:00 HORAS

CAFFÈ PEDROCCHI

La sesión de encuentros sigue el formato del 
networking con el fin de favorecer las 
relaciones de intercambio y colaboración en 
forma organizada y con perspectivas futuras. 

Con este objetivo la sala estará compuesta 
por Mesas temáticas. Las Delegaciones 
latinoamericanas y los Delegados individuales 
podrán participar en las varias Mesas 
adecuadamente indicadas. 

Cada Mesa Temática iniciará con una breve 
presentación de las empresas y entidades 
italianas participantes. 

Sucesivamente el tiempo restante será 
utilizado para los encuentros bilaterales 
(B2B), de acuerdo con las prioridades e 
intereses de las Delegaciones y Delegados.
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NETWORKING y B2B

30 DE OCTUBRE DE 2019

9:00 – 13:00 HORAS

Sede

CAFFÈ PEDROCCHI

ALMUERZO

13:00 – 14:30 horas

Almuerzo-buffet en el Caffè 

Pedrocchi

MESA PADOVA FOOD WEEK – INDUSTRIA AGROALIMENTARE
Esta Mesa, coordinada por Promex, se propone ofrecer a los delegados latinoamericanos la
experiencia de una iniciativa de promoción integrada del territorio, basada en un proceso de
valorización de la producción local. Se trata de un ‘modelo’ que puede ser internacionalizado
en numerosas regiones de los países latinoamericanos. En la Mesa, Promex estará acompañada
por un grupo de empresas del sector, disponibles para ofrecer mayores elementos sobre la
iniciativa y los encuentros B2B.

Moderador: Franco Conzato, Director de Promex

Empresas italianas participantes: Assindustria Venetocentro (Confindustria – Padova y Treviso)
Agostini Elio Srl, Promex, Pangea, Sarp, Serris Italia, Alba&Teknoservice, Columbia Srl,
CNA Padova (Confederación Nacional de empresas artesanas), Turatti Group, DemBiotech, Self
Globe, Alba&Teknoservice, Generalfluidi, Il Buon Gusto Veneto, Il Granaio delle Idee, Piron,
Unionmeccanica Confapi (Organización de empresas metalmecánicas), Unismart (Servicios
para la innovación).

MESA CAFES ESPECIALES
El principal objetivo de esta Mesa será discutir las posibles alternativas a la volatilidad y la
tendencial caída del precio del café verde. Algunos temas de interés son las perspectivas de
mercado de los cafés especiales y de los cafés mono-origen, el mejoramiento de las técnicas
de fermentación y secado, la extensión de la cadena de valor a la fase de tostado y packaging.

Moderadores: Sarah Cordero, Segreteria Socio-Economica, IILA y Andrea Matarangolo,
Educational Coordinator, SCA Italia

Empresas y entidades italianas participantes: Consorzio Promozione Caffè (Confindustria),
Caffè Pedron, Appe Padova (Asociación empresarial), Ottonote Caffè, Caffè Almetti,
Caffè Corsini, Busato Caffè, Ca Orsi Caffè, Torrealta Srl.
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https://www.assindustriavenetocentro.it/
http://www.agostinielio.com/
https://www.pd-promex.it/it
https://www.pastapangea.it/
https://www.sarp.it/
https://www.serris.it/
https://albaequipment.it/
https://www.columbiasrl.it/
https://www.cnapadova.it/
https://home.turatti.com/
https://www.dembiotech.it/it/
https://www.selfglobe.com/
https://albaequipment.it/
http://www.generalfluidi.it/
https://www.ilbuongustoveneto.it/
https://www.ilgranaiodelleidee.com/
https://www.piron.it/
http://www.unionmeccanica.confapi.org/it/
https://www.unismart.it/
https://www.caffebenessere.it/consorzio-promozione-caffe-2/
https://www.caffepedron.it/it
http://www.appe.pd.it/
http://www.ottonotecaffe.com/
https://caffealmetti.com/
https://www.caffecorsini.it/
https://www.busatocaffe.com/
http://www.caorsicaffe.com/
https://torrealtacaffe.wordpress.com/


NETWORKING y B2B

30 DE OCTUBRE DE 2019

9:00 – 13:00 HORAS

Sede

CAFFÈ PEDROCCHI

ALMUERZO

13:00 – 14:30 horas

Almuerzo-buffet en el Caffè 

Pedrocchi

MESA ACCESO AL MERCADO
Las oportunidades de mercado para las Pymes constituyen una prioridad. Esto es válido tanto
para las empresas latinoamericanas como italianas. Por esta razón el V Foro Pymes ha
involucrado algunos significativos players comerciales italianos principalmente del mercado
agroalimentario.

Moderador: Felipe Repetto, Pro Chile

Empresas italianas participantes: Media Trading Group Italia, BS Consulting, (F.AGRI.I) Cadena
Agrícola Italiana, Feria SIGEP (Salón Internacional de helados, repostería, panificación y café),
Feria MACFRUT(fruta y hortalizas frescas), Italiansped, Mercado Agroalimentario de Padova.

MESAS DE ENCUENTROS B2B

EMPRESAS ITALIANAS DE LA CADENA DE LA CARNE – CADENA DE LA LECHE
Las cadenas de leche y derivados y las cadena de carnes constituyen una prioridad para
numerosas Delegaciones latinoamericanas. El V Foro Pymes, por tal motivo, ha invitado a
participar un grupo de empresas italianas de diversas dimensiones. El objetivo es conocer en
forma directa las nuevas tecnologías de producción, las nuevas tendencias de mercado y las
oportunidades que se presentan a las colaboraciones ítalo – latinoamericanas.

Empresas italianas participantes: FTC, CATTA27, Sarp, Serris Italia, Mancini Carni,
Francia Latticini, Sant’Angelo Carni, Caseificio Principe.

MESA DEL OSSERVATORIO INTERNAZIONALE
El Osservatorio Internazionale de Roma es una iniciativa de despachos de abogados y
contadores representantes de empresas italianas con interés en América Latina.
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https://www.commoditiestrading.it/
http://www.bsconsulting.it/
http://www.fagri.it/
https://www.sigep.it/
https://www.macfrut.com/
http://www.italiansped.com/
http://www.maap.it/
http://www.ftc.eu/
http://www.catta27.com/
http://www.sarp.it/
http://www.serris.it/
http://www.mancinispa.com/
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http://www.facebook.com/santangelocarni
http://www.caseificioprincipe.com/
https://www.odcec.roma.it/


NETWORKING y B2B

30 DE OCTUBRE DE 2019

9:00 – 13:00 HORAS

Sede

CAFFÈ PEDROCCHI

ALMUERZO

13:00 – 14:30 horas

Almuerzo-buffet en el Caffè 

Pedrocchi

MESAS ESPECIALES

MESA DEL PROYECTO IILA “CIMENTANDO SUEÑOS”
Los participantes de este Proyecto organizarán una Mesa de trabajo en una Sala del NH Hotel.
Mesa abierta a los delegados interesados.

MESA DE LA UNIVERSIDAD DE PADOVA
Encuentro de la Universidad de Padova con las Universidades latinoamericanas participantes
en el V Foro Pymes:

Universidade Federal da Bahia, BRASIL
Universidad EAFIT, COLOMBIA
Universidad Técnica Nacional, COSTA RICA
Universidad Politécnica de Zacatecas, MEXICO
Universidad Nacional de Tayacaja, PERU

Al inicio del Encuentro firma del Convenio de colaboración entre la Universidad de Padova e
IILA. Firmatarios el Rector de la Universidad de Padova, Rosario Rizzuto, y el Secretario
General de IILA, Donato Di Santo.
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SESIÓN CONCLUSIVA

30 DE OCTUBRE DE 2019

15:00 – 17.30 HORAS

SALA DEI GIGANTI, UNIVERSIDAD DE PADOVA

PALAZZO DEL LIVIANO, PIAZZA 

CAPITANIATO, 3
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Moderador de la Sesión Conclusiva: 
Giovanni Luigi Fontana, Profesor, Delegado del Rector 
para las Relaciones con América Latina de la Universidad 
de Padova.

15:00 – 15:30 horas
Cooperación Italo .Latinoamericana y Formación 

Francisco Gamboa, Subsecretario del Campo, Gobierno 
del Estado de Zacatecas, México
Giulio Mattiazzi, Escuela de Verano “Pymes y 
Territorios”, Italia

IDEAS, PROPUESTAS Y PERSPECTIVAS DEL FORO PYMES

15:30 – 15:45 horas
Gloria Zarazúa, Viceministra de Desarrollo de la 
MIPYME, Ministerio de Economía, Guatemala

15:45 – 16:00 horas
Julio E. Dougherty, Viceministro de Integración y 
Comercio Exterior, Ministerio de Economía, Guatemala.

16:00 – 16:15 horas
Mario Kafati, Viceministro de MPYME, Secretaría de 
Desarrollo Económico, Honduras

16:15 – 16:30 horas
Lissi Marcela Matute, Subsecretaria de Integración Social, 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, Honduras

16:30 – 16:45 horas
Justa del Rosario Pérez, Ministra, Ministerio de Economía 
Familiar, Comunitaria, Cooperativa y Asociativa, Nicaragua

16:45 – 17:00 horas
Ignacio Méndez, Viceministro de Fomento a las MIPYMES, 
Ministerio de Industria, Comercio y MIPYMES, República 
Dominicana

CONCLUSIONES

17:00 – 17:30 horas
Franco Conzato, Director de Promex
José Luis Rhi-Sausi, Coordinador del Foro Pymes, IILA
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PAÍSES PARTICIPANTES EN EL V FORO PYMES

ARGENTINA, BRASIL, CHILE, COLOMBIA, COSTA RICA, CUBA, ECUADOR, EL

SALVADOR, GUATEMALA, HAITI, HONDURAS, ITALIA, MÉXICO, NICARAGUA,

PANAMÁ, PARAGUAY, PERÚ, REPÚBLICA DOMINICANA, URUGUAY

Para la realización del V Foro Pymes se agradece la colaboración de:


